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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире информационные

и коммуникационные технологии (ИКТ) внедрены практически во все сферы

жизнедеятельности человека, в том числе и в профессиональную деятельность

технолога легкой промышленности.

Одним из аспектов конкурентоспособности предприятия легкой

промышленности является эффективность производственной деятельности

организации, которая невозможна без компетентных специалистов, способных

использовать современные технологии для решения профессиональных задач.

Кроме того, анализ требований работодателей показал, что руководители

предприятий легкой промышленности особое внимание уделяют компетентности

технолога в области ИКТ, а именно умению работать с такими системами, как

системы автоматизированного проектирования изделий и технологических

процессов предприятия. Профессиональное образование технолога легкой

промышленности в вузе реализуется по различным направлениям подготовки,

в том числе, и в соответствии с Федеральным государственным образовательным

стандартом высшего профессионального образования (ФГОС ВПО)

по направлению подготовки бакалавров 262000 «Технология изделий легкой

промышленности».

Анализ современного состояния предприятий легкой промышленности

позволяет говорить о том, что технологи должны уметь работать с различными

программными продуктами, позволяющими автоматизировать технологические

процессы. К таким программным продуктам можно отнести системы

автоматизированного проектирования (CAD), системы автоматизации технологии

производства (CAM) и другие программные пакеты (в том числе гибридные).

Данное программное обеспечение позволяет создавать и изменять техническую

документацию, обрабатывать результаты технологических экспериментов,

автоматизировать проектирование и производство изделий легкой

промышленности и многое другое.
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В связи с этим перед вузами ставится задача подготовить

высококвалифицированных технологов легкой промышленности, сформировать

у них компетентности в области ИКТ (ИКТ-компетентность).

Высококвалифицированные ИКТ-компетентные технологи будут мобильны

на постоянно меняющемся рынке труда, следовательно, будут

конкурентоспособны и востребованы.

Степень разработанности проблемы

Вопросу формирования информационной компетентности у специалистов

различных профилей и направлений посвятили свои работы такие исследователи,

как З. М. Абдурагимова, С. Л. Атонасян, О. А. Козлов, А. Ю. Кравцова,

Т. А. Лавина, М. Б. Лебедева, В. Ю. Никишина, Л. В. Отверченко, Е. А. Ракитина,

И. В. Роберт, О. Г. Смолянинова, А. А. Темербекова и др.

Проблемы подготовки будущих технологов легкой промышленности были

рассмотрены в работах Н. В. Воронова, О. Е. Гаврилова, И. С. Зака, Б. А. Козлова,

В. И. Пименова, Е. А. Савельевой, Р. И. Сизовой и др.

Исследованиями в области текстильной и легкой промышленности

занимались такие деятели, как Б. Н. Гусев, А. С. Далидович, Е. Б. Коблякова,

К. Е. Перепелкин, В. Е. Романов, А. Г. Севостьянов, А. М. Сталевич,

Е. Я. Сурженко, Н. Н. Труевцев и др.

Отдельным вопросам подготовки технологов легкой промышленности

в аспекте обучения их работе с различными средствами ИКТ для решения

профессиональных задач посвящены работы Н. В. Воронова, И. С. Зака,

Б. А. Козлова, В. И. Пименова, Р. И. Сизовой и др.

Рассмотрев Федеральный государственный образовательный стандарт

высшего профессионального образования по направлению подготовки бакалавров

262000 «Технология изделий легкой промышленности», можно сделать вывод,

что знание ИКТ и умение использовать их является важной составляющей частью

вузовского образования.

Несмотря на достаточно большое количество работ, посвященных

возможности использования информационных и коммуникационных технологий
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в профессиональной деятельности технолога, на возрастающие требования

в области ИКТ работодателей к претендентам при приеме на работу

на предприятия легкой промышленности, на декларирование во ФГОС ВПО

по направлению подготовки бакалавров 262000 «Технология изделий легкой

промышленности» компетенций, касающихся применения ИКТ, на данный

момент остается недостаточно разработанной проблема формирования ИКТ-

компетентности у бакалавров по направлению подготовки «Технология изделий

легкой промышленности», в частности, теоретические и методические подходы

к формированию ИКТ-компетентности у бакалавров по направлению подготовки

«Технология изделий легкой промышленности», а также состав и содержание

компетентности в области ИКТ.

В связи с этим в настоящее время выявляются следующие противоречия

между:

– потребностью предприятий отрасли легкой промышленности

в технологах, владеющих ИКТ, и низким уровнем сформированности

компетентности в области ИКТ у бакалавров по направлению подготовки

«Технология изделий легкой промышленности»;

– имеющимися возможностями ИКТ для автоматизации работы технологов

легкой промышленности и недостаточной разработанностью педагогических

условий, обеспечивающих эффективное формирования у них ИКТ-

компетентности в вузе.

Данные противоречия позволили сформулировать проблему исследования:

каковы педагогические условия, обеспечивающие эффективное формирование

ИКТ-компетентности у бакалавров по направлению подготовки «Технология

изделий легкой промышленности»?

Необходимость разрешения выявленных противоречий, актуальность

и значимость указанной проблемы обусловили выбор темы исследования:

Формирование ИКТ-компетентности у бакалавров по направлению подготовки

«Технология изделий легкой промышленности».
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Цель исследования: выявить и научно обосновать педагогические условия,

обеспечивающие эффективное формирование ИКТ-компетентности у бакалавров

по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности».

Объект исследования: система профессиональной подготовки бакалавров

по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности».

Предмет исследования: процесс формирования ИКТ-компетентности

у бакалавров, обучающихся по направлению подготовки «Технология изделий

легкой промышленности» в вузе.

Гипотеза исследования: формирование ИКТ-компетентности у студента,

обучающего по направлению подготовки «Технология изделий легкой

промышленности» (квалификация (степень) «бакалавр») будет эффективным,

если:

– раскрыты сущность и содержание ИКТ-компетентности бакалавров по

направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности»,

разработаны критерии и показатели, охарактеризованы уровни ее

сформированности;

– выявлены основные направления использования ИКТ в профессиональной

деятельности технолога легкой промышленности;

– теоретически выявлены и экспериментально реализованы следующие

педагогические условия: использование модульного подхода с применением

технологий интерактивного обучения; создание информационной

образовательной среды, включающей программные средства решения

профессиональных задач, учебные модули, состоящие из теоретического

материала, практико-ориентированных заданий и методического руководства к их

выполнению; выполнение студентами проектов на основе межпредметной

интеграции с дисциплинами профессионального цикла.

Для достижения поставленной цели исследования выдвинуты следующие

задачи исследования:
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1) раскрыть сущность и содержание, разработать критерии и показатели,

охарактеризовать уровни сформированности ИКТ-компетентности у бакалавров

по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности»;

2) выявить основные направления ИКТ в профессиональной деятельности

технолога легкой промышленности;

3) теоретически выявить педагогические условия, обеспечивающие

эффективное формирование ИКТ-компетентности у студентов, обучающихся

по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности»;

4) экспериментально обосновать педагогические условия, обеспечивающие

эффективное формирование ИКТ-компетентности у студентов, обучающихся

по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности».

Методологической основой исследования явились фундаментальные

работы в области: педагогики и психологии (Ю. К. Бабанский, Л. С. Выготский,

В. С. Леднев, И. Я. Лернер, В. В. Рубцов, Н. Ф. Талызина и др.); информатизации

образования, подготовки педагогических кадров по этому направлению

(Я. А. Ваграменко, О. А. Козлов, А. А. Кузнецов, Т. А. Лавина, М. П. Лапчик,

И. В. Роберт и др.); исследования по проблемам развития личности как субъекта

профессиональной деятельности (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский, В. В. Карпов,

Е. А. Климов, А. Н. Леонтьев, Б. Ф. Ломов, К. К. Платонов, С. Л. Рубинштейн).

К теоретической основе исследования можно отнести работы в области:

– педагогики и психологии, посвященные проблемам оптимизации

образовательных процессов: Ю. К. Бабанский, Л. С. Выготский, П. Я. Гальперин,

И. А. Зимняя, В. В. Краевский, В. С. Леднев, И. Я. Лернер, Р. С. Немов,

М. М. Поташник, A. M. Пышкало, М. Н. Скаткин и др.;

– организации обучения в системе высшего профессионального

образования: В. П. Беспалько, В. В. Краевский, В. А. Сластенин,

П. И. Пидкасистый и др.;

– компетентностного подхода при подготовке специалиста:


[…]


шириной 18,5 см (18,5 см – ширина плеча с отрицательным припуском).

Выравниваем данный прямоугольник относительно верхнего края и левой

стороны вертикальной линии. Нарисуйте окружность радиусом, равной косой

высоте плеча 42 см. Центр окружности должен быть расположен линии талии, а

также на вертикальной линии (Рисунок 57). Проведите линию плеча: от

горловины до пересечения окружности и большого прямоугольника (Рисунок 58).
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Рисунок 57. Построение окружности

Рисунок 58. Построение линии плеча
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10. Создание проймы спинки. Нарисуйте небольшую вертикальную линию.

Расположите ее на линии груди на расстоянии 22 см (четверть обхвата груди с

отрицательным значением припуска (-2 см): 90/4-0,5=22) от большой

вертикальной линии. Используя размерную линию, измерим расстояние между

линией плеча и линией груди и рассчитаем основные точки необходимые для

построения проймы спинки.

Рисунок 59. Построение линии плеча

11. Согласно Рисунку 59 расстояние между линиями плеча и груди равна

18 см., следователь точки ГП1 = 0,15*ГП = 0,15*18 = 2,7 (см); ГП2 = 0,4*ГП =

0,4*18 = 7,2 (см), а П2П3 = 1,2 см для всех размеров. Нарисуем прямоугольник

шириной 1,2 см и высотой 4,5 см (ГП2-ГП1). Выравниваем прямоугольник

относительно большого прямоугольника по низу и правой стороне и перемещаем

на расстояние 2,7 см вверх. Проведите линию проймы (Рисунок 60).
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Рисунок 60. Построение линии проймы

12. Построим линию талию. Нарисуйте небольшую вертикальную линию

(по размерам как в п. 10). Расположите ее так, чтобы она находилась на большой

вертикальной линии и на линии талии. Затем переместите ее вправо на 18 см

(четверть обхвата талии с припуском в 2 см: 70/4+0,5 = 18). Проведите линию

талии.

Рисунок 61. Построение линии талии
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13. Построение линии бедра. Построение линии бедра происходит

аналогично п. 12. Расстояние от середины спины до бедра определяется размером

обхвата бедра: четверть размера обхвата бедра с отрицательным припуском -2 см:

96/4-0,5 = 23,5 (см).

14. Соединяется подол платья с линией бедра прямой вертикальной линией.

Далее выкройка замыкается (Рисунок 62).

Рисунок 62. Создание выкройки спинки платья

15. Построение переда платья. Используя докер Положение, разместите

копию выкройки спинки платья правее на 40 см и отразите дубликат по
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горизонтали. При необходимости можно линии груди, талии и бедер продолжить

так, чтобы они пересекали будущую выкройку переда платья (Рисунок 63).

Рисунок 63. Создание дубликата выкройки спинки платья

16. Построение горловины для выкройки переда платья. Постройте квадрат

со стороной равной 7 см (ширина определяется размером полуобхвата шеи п.8, а

глубина равна 7 см для любых размеров). Расположите данный квадрат в

верхнюю часть выкройки переда справа (Рисунок 63). Используя инструмент

Фигура, перемещаем узел, определяющий глубину горловины, на нижний правый

угол квадрата и при необходимости редактируем направляющие точки.
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Рисунок 63. Построение горловины на выкройке переда платья.

17. Редактирование проймы полочки. Для того чтобы изменить пройму

полочки для переда платья необходимо выполнить те же действия, что и в пп. 10-

11, немного изменив расположение некоторых точек. ГП1 = 1,3 см; ГП2 = 6,3 см;

П2П3 = 2 см. Измените расположение узлов и направляющих точек с помощью

инструмента Фигура (Рисунок 64).

172

Рисунок 64. Редактирование проймы полочки

18. Создание полочки низа платья. Постройте прямоугольник шириной 23,5

см и высотой 1 см. Расположите полученный прямоугольник внизу платья и

измените расположение нижнего правого узла (Рисунок 65).

Рисунок 65. Оформление низа полочки платья
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19. Выкройки переда и спинки платья готовы. Осталось лишь удалить

лишние линии и прямоугольники, которые использовались для построения.

Рисунок 66. Готовая выкройка
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Дополнительная информация (создание драпировки)

1. К имеющемуся платью можно добавить драпировку. Добавим

горизонтальную драпировку к переду платья. Для этого необходимо нарисовать

горизонтальную линию, которая пересекает выкройку, и продублируем ее

несколько раз. Расстояние можно выбрать произвольное. Для выкройки,

представленной на Рисунке 67, расстояние между горизонтальными линиями

равно 10 см.

Рисунок 67. Добавление драпировки к платью

2. Выделите выкройку с горизонтальными линиями вместе и воспользуемся

логической операцией Исключение (Упорядочить –> Формирование ->

Исключение). Горизонтальные линии можно удалить в дальнейшем они нам не

понадобятся.
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3. Выберите команду Упорядочить -> Разъединить, чтобы каждая часть

платья была отдельным объектом.

4. Выделите платье, не затрагивая его верхнюю деталь, и переместите

выбранный объект на 3 см (при желании размер складок можно изменять).

Рисунок 67. Результат выполнения пункта 4

5. Пункт 4 необходимо выполнять столько раз, сколько «складок» Вы

запланировали. На выкройке будущие складки определены горизонтальными

линиями. В результате у Вас должен получиться следующее изображение

(Рисунок 68).
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Рисунок 68. Перемещение всех деталей выкройки

6. Выкройка платья с драпировкой практически закончена, осталось лишь

обвести полученное изображение выкройки переда платья и удалить лишние

объекты. При необходимости узлы новой выкройки следует отредактировать,

используя инструмент Фигура.
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Рисунок 69. Обводка выкройки с помощью инструмента Кривая Безье

7. Полученный результат можно посмотреть на Рисунке 70.
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Рисунок 70. Готовые выкройки платья с драпировкой

179

Приложение 3

Эскизы студентов
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