ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козловой Екатерины Алексеевны
**«Формирование компетентности в области информационных
и коммуникационных технологий у бакалавров по направлению
подготовки «Технология изделий легкой промышленности»»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального
образования

Использование информационных и коммуникационных технологий (ИКТ) при автоматизации процесса производства изделий легкой промышленности позволяет швейному предприятию быть конкурентоспособным. Таким образом, можно утверждать, что эффективность производственной деятельности организации невозможна без компетентных специалистов, способных использовать современные технологии для решения профессиональных задач. Следовательно, формирование компетентности бакалавров по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности» в области информационных и коммуникационных технологий (ИКТ-компетентности) является важной частью подготовки технологов на этапе вузовского образования.

Автор аргументирует обращение к данной теме, ее актуальность, отмечает ряд противоречий и решает их. Диссертация характеризуется обоснованностью использования понятийного аппарата исследования. В работе раскрываются сущность и содержание ИКТ-компетентности бакалавра по направлению подготовки «Технология изделий легкой промышленности»; рассматриваются критерии, показатели, характеристика уровней сформированности данной компетентности; выявлены основные направления использования ИКТ в профессиональной деятельности технолога легкой промышленности; определяются педагогические условия эффективного формирования ИКТ-компетентности у студентов. Экспериментальная проверка педагогических условий осуществлялась на базе ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева».

Из текста автореферата видно, что работа проводилась тщательно на реальном материале. Заслуживает внимания статическая обработка результатов исследования, подтверждающая достоверность полученных автором данных. Данная работа характеризуется четкостью, логичностью, последовательностью хода и результатов исследования.

Представленная работа является самостоятельно выполненным исследованием и отвечает критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических наук. Козлова

Екатерина Алексеевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.

Рецензент:

доктор педагогических наук, доцент,
доцент кафедры математических и
естественнонаучных дисциплин
Рязанского высшего воздушно-десантного
командного училища

имени В. Ф. Маргелова

Гужвенко Е. Гужвенко

390031, Россия, г. Рязань, площадь
генерала армии В. Ф. Маргелова, д. 1

Факс: (4912)25-25-46.

Email: rvvdku@mil.ru

Подпись Гужвенко Елены Ивановны заверяю.

Помощник начальника училища

по службе войск и безопасности военной службы –

начальник строевого отдела

майор С. Мельников

07.04.15.